
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

HOTĂRÂREA  NR. 8/25.11.2022 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 25.11.2022, 

 In conformitate cu:    

- Legea Educaţiei Naţionale Nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- OME 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, 

- Legea 53/2003- Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare, 

- PV al CA din 25.11.2022 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2023-2024, astfel: cls. pregătitoare – 4 clase/ 88 

locuri, clasa I – 4 clase/ 85 elevi, clasa a II-a – 4 clase/ 83 elevi, clasa a III-a – 3 clase/ 80 elevi, clasa a IV-a – 4 

clase/ 98 elevi, clasa a V-a – 3 clase/ 87 elevi, clasa a VI-a – 3 clase/ 78 elevi, clasa a VII-a – 4 clase/ 96 elevi, 

clasa  a VIII-a – 3 clase/ 76 elevi. 

Art. 2. Se aprobă/ validează CDȘ-urile pentru anul școlar 2023-2024, astfel:  

- la învățământul gimnazial, clasele a VI-a, ca disciplină nouă cu denumirea “Reading and writing targets”, câte 

1 oră/ săpt. pentru clasele a VI-a A, a VI-a B, a VI-a C. 

Art. 3.  Se aprobă școlarizarea la domiciliu a elevului Șerban Andrei Aurel din clasa a VIII-a C, an școlar 2022-2023, 

conform documentelor primite și se numește responsabil de caz domnul prof. Ioniță Vlad Constantin – diriginte 

la clasa a VIII-a C. 

Art. 4. Recuperarea zilei de 2 decembrie 2022, stabilită ca zi nelucătoare conform HG 96/19.01.2022 privind stabilirea 

zilelor lucrătoare pentru care se acordă zile libere, altele decât zilele de sărbătoare legală, pentru anul 2022, 

publicată în MO nr. 65/21.01.2022, se va face, atât pentru cadrele didactice cât și pentru elevii din învățământul 

primar și învățământul gimnazial prin adăugarea și efectuarea unei ore/ zi la orarul din programul normal, în 

fiecare zi, începând cu  data de 5 decembrie 2022 până la finalizarea recuperării, dar nu mai târziu de 22 

decembrie 2022. 

Personalul didactic – auxiliar și nedidactic, aflat în activitate, va recupera ziua de 2 decembrie 2022, stabilită ca 

zi nelucătoare conform HG 96/19.01.2022 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se acordă zile libere, 

altele decât zilele de sărbătoare legală, pentru anul 2022, publicată în MO nr. 65/21.01.2022, prin adăugarea și 

efectuarea unei ore/ zi la orarul din programul normal, în fiecare zi, începând cu  data de 5 decembrie 2022 până 

la finalizarea recuperării, dar nu mai târziu de 22 decembrie 2022. 

Art. 5. Se aprobă implementarea proiectului “Educație și viitor pentru toți”, proiect al Primăriei Sectorului 1 prin care 

se propune (conform HCL 163/01.11.2022) derularea de parteneriate educaționale pentru desfășurarea 

programelor din săptămâna “Școala Altfel” și “Săptămâna Verde”. 

Art. 6. Se aprobă organizarea unor activități cu specific pentru data de 6 decembrie 2022, Ziua Școlii. 

Art. 7. Se aprobă solicitarea comisiilor SCIM și CEAC cu nr. 3602/25.11.2022 privind numerotarea procedurilor 

operaționale și de sistem. 

Art. 8. Se aprobă serviciul pe școală a cadrelor didactice revizuit (cu nr. 2698/09.09.2022) ca urmare a mișcării 

personalului didactic. 

Art. 9. Se aprobă (aviz consultativ) cererile de transfer din unitate cu nr. 3138/04.10.2022, 3261/21.10.2022, 

3271/24.10.2022, 3287/26.10.2022, 3288/26.10.222, 3309/28.10.2022, 3477/15.11.2022, 3525/18.11.2022, 

3595/24.11.2022. 

Art.10. Se aprobă cererile de transfer în unitate cu nr. 3332/01.11.2022 și 3463/14.11.2022 și se refuză cererea cu nr. 

3471/14.11.2022. 

Președinte: CIONTESCU MARIAN – director 

Membrii: 

- MÎINEA CRISTINA – director adjunct 

- COZMAN GABRIELA – repr. cadre didactice  -  

- CIULPAN MIRELA – repr. cadre didactice-  

- FILIP SERGIU- repr.al Primarului sectorului 1- prezență online 

- STANCU NICOLETA – repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CHIS EUGEN - repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CROITORU FLORIN – repr. al părinților 

- BADEA IOANA – repr. al părinților 

- VĂLE MARILENA – observator sindicat 

mailto:scoala175@yahoo.com
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/229849

